
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione del Programma annuale Cultura 2020                                           

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione 

predisposto  dal la    Posizione di Funzione Beni e Attività culturali    dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

  RITENUTO,  per  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della  legge regionale 15 ottobre 

2001,  n.  20  sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica   del  Dirigente  della    

Posizione di Funzione Beni e Attività culturali;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di  approvare  il  “Programma  Annuale  Cultura  2020”  di  cui  all’allegato  A)  che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 che la copertura degli interventi di cui al presente documento per complessivi 

€   11.002.157 ,38   di  cui   €   5. 647 . 069,88    sul  2020,  €   3.815.087,50   sul  2021,  €    

1.540.000,  00  sul   2022   è  assicurata  in  termini  di  esigibilità  della  spesa  e  nel 

rispetto  dell’articolo  10,  comma  3  lett.  a)  del    D.Lgs.  n.  118/2011  a  carico  del 

Bilancio 2020/ 2022 annualità 2020, 2021,  2022   nell’ambito della disponibilità già 

attestata con DGR n. 258 del 2 marzo 2020.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.lgs 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 7/2009 – Norme per il cinema e l’audiovisivo;
- L.R. n. 11/2009 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- L.R. n. 4/2010 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- Legge Regionale 27 giugno 1973, n. 15 - Concessione di un contributo annuo all'Istituto regionale

pe lla storia del movimento di liberazione nelle Marche;
- Legge Regionale 2 novembre 2009, n. 26 - Norme per la valorizzazione degli archivi storici dei 

partiti politici, dei movimenti politici, di personalità politiche e dei sindacati;

- Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 5 - Valorizzazione dei luoghi della memoria storica 
risorgimentale relativi alla battaglia di Tolentino e Castelfidardo e divulgazione dei relativi fatti 

storici;

- Legge regionale 20 Aprile 2012, n. 8 -  Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori 
del  ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano -Dalmata-Istriano;

- Legge regionale 30 Maggio 2012, n.16 - Offensiva sulla linea gotica estate-autunno 1944: 
valorizzazione dei documenti e dei luoghi;

- Legge  Regionale  26  novembre  2012,  n.  34  -   Interventi per la valorizzazione del pensiero e 
dell'opera di Maria Montessori;

- Legge Regionale 20 febbraio 2019, n. 4 - Valorizzazione dei mulini storici ad acqua delle Marche;
- D.A. n. 50/2017 - Piano triennale Cultura 2017-2019;
- Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 41 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

- Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 42 “Bilancio di previsione 2020/2022”;
- DGR n. 1677 del 30/12/19, “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - Approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle unità di 

voto in categorie e macroaggregati” s.m.i;

- DGR n. 1678 del 30/12/19, “D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - Approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle categorie  

macroaggregati in capitoli” s.m.i.;

- DGR n. 258 del 2 Marzo 2020 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo 

schema di deliberazione concernente “Approvazione del Programma annuale Cultura - anno 

2020”.

Motivazione
Le leggi regionali sopraelencate prevedono strumenti di programmazione annuale, nell’ambito di un 
Piano triennale. Con D.A. n. 50/2017 è stato approvato il Piano triennale unico, al fine di ottimizzare
 le possibili complementarietà di intervento e l’utilizzo delle risorse disponibili, in vigore fino ad 
approvazione del nuovo Piano.  Analogamente, secondo la medesima prospettiva ed in continuità con 
l’annualità 2019, è stato proposto con DGR n. 258 del 2 marzo 2020,  un unico ‘Programma annuale 
per  la  cultura’,  come  documento  unitario  delle  leggi  di  settore  (finanziate  alla  missione  5)  che 
prevedono lo stesso iter di approvazione, che comprende l’acquisizione del   parere della comp etente 
commissione assembleare. 

http://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/29


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Il documento è articolato in sei parti ciascuna corrispondente ad una specifica legge o insieme di leggi 
come di seguito schematizzato:
Parte prima Rapporto sullo stato di attuazione del Piano triennale e  priorità di sistema 2020

Parte seconda Temi e fondi del Programma annuale 

Parte terza Legge regionale 9 Febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività

Culturali

Parte quarta
Legge regionale 31 Marzo 2009, n. 7– Norme per il cinema e l’audiovisivo

Parte quinta
Legge regionale 3 Aprile 2009, n. 11 - Disciplina degli interventi regionali i

materia di spettacolo

Parte sesta 

Leggi di settore

Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 5 - Valorizzazione dei luoghi della

memoria storica risorgimentale relativi alla battaglia di Tolentino e

Castelfidardo e divulgazione dei relativi fatti storici

Legge regionale 20 Aprile 2012, n. 8 - Attività della Regione Marche per 

l’affermazione dei valori del ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano 

-Dalmata-Istriano

Legge regionale 30 Maggio 2012, n.16 - Offensiva sulla linea gotica 

estate-autunno 1944: valorizzazione dei documenti e dei luoghi

Legge Regionale 26 novembre 2012, n. 34 - Interventi per la valorizzazione del 

pensiero e dell'opera di Maria Montessori

Legge Regionale 27 giugno 1973, n. 15

Concessione di un contributo annuo all'Istituto regionale per la storia del 

movimento di liberazione nelle Marche trattata nella schede del tema n. 3

Legge Regionale 2 novembre 2009, n. 26 - Norme per la valorizzazione

degli archivi storici dei partiti politici, dei movimenti politici, di personalità

politiche e dei sindacati – trattata nelle schede del tema n. 3

Legge Regionale 20 febbraio 2019, n. 4 - Valorizzazione dei mulini storici ad 

acqua delle Marche – trattata nelle schede del tema n. 1

Le sezioni di programmazione (parte terza, quarta, quinta e sesta) comprendono schede dedicate a 
singoli ambiti tematici di intervento secondo le previsioni di legge, dove vengono dettagliati criteri e
 modalità di attuazione dell’intervento e risorse dedicate.

Si precisa che l’importo 2020 è comprensivo del fondo di anticipazione dello spettacolo per 
€   1.800.000,00  e  del  fondo  di  investimento  sui  beni  culturali  per   €   500.000,  l’importo  2021      è 
comprensivo del fondo di investimento per il patrimonio culturale pari a € 1.755.000, 00;    l’importo 2022 
è  comprensivo  del  fondo  di  investimento  per  il  patrimonio  culturale  per  euro  a  €  1.500.000,  00.    Le 

http://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/29


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

restanti somme per  ciascuna annualità rappres entano le risorse ordinarie effe ttivamente    programmate 
nell’ambito  delle  diverse   azioni  del  presente  documento.    Si  precisa  inoltre  che  il  presente  atto 
riprogramma anche le ri sorse di cui alla DGR 382/2019  (Programma Cultura 2019) con esigibilità 2020 
e 2021 non ancora impegnate, riducendo gli  eventuali accantonamenti.

        

L.
R
. 4

/1
0
 -
 N
o
rm

e
 b
e
n
i e
 a
tt
iv
it
à 
cu
lt
u
ra
li

CAPITOLO DESCRIZIONE 2020 2021 2022 NOTE

2050120098

CONTRIBUTI IN C/CAPITALE AI COMUNI 

PER INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO 

SISMICO IN MUSEI, TEATRI, 

BIBLIOTECHE, ARCHIVI E ALTRI LUOGHI 

DELLA CULTURA - LR 4 DEL 09.02.2010 - 

CNI/2019

€ 500.000,00 € 1.755.000,00 € 1.500.000,00  

2050210005

SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI RGIONALI IN MATERIA DI 

BENI E ATTIVITA’ CULTURALI

€ 152.000, 00 € 0,00 € 0,00

2050210031

FONDO PER GLI INTERVENTI REGIONALI 

NEI SETTORI DELLE ATTIVITA' E DEI BENI 

CULTURALI (ALTRI SOGGETTI) - 

CNI/SIOPE/06 € 334.278,25

€ 390.000,00 € 10.000,00  

2050210048

FONDO PER GLI INTERVENTI REGIONALI 

NEI SETTORI DELLE ATTIVITA' E DEI BENI 

CULTURALI - AMMINISTRAZIONI LOCALI 

- CNI/SIOPE/07 - Trasferimenti correnti a

Comuni - EX 53101117

€ 587.839,52 € 390.087,50 € 30.000,00  

2050210079

CONTRIBUTI PER PROGETTI A BASE 

CULTURALE - TRASF. A COMUNITA' 

MONTANE - L.R. 4/2010

€ 5.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210084
FONDO INTERVENTI SETTORI BENI E 

ATTIVITA' CULTURALI
€ 209,50 € 0,00 € 0,00  

2050210085

FONDO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI REGIONALI IN MATERIA DI 

BENI ED ATTIVITA' CULTURALI - 

trasferimenti correnti a Università

€ 66.000,00 € 100.000,00 € 0,00  

2050210086

FONDO INTERVENTI REGIONALI SETTORI

BENI E ATTIVITA' CULTURALI - ALTRE 

AMM.NI LOCALI

€ 1.850,00 € 0,00 € 0,00  

2050210087

SPESE DI GESTIONE DEL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO REGIONALE - 

TRASFERIMENTI A UNIVERSITA'

€ 117.600,00 € 0,00 € 0,00

Correlato ai 

capitoli di 

entrata: 

1201010255

1201010256

1201010257

1201010258

1201010259

1201010260

1201020001

1201030008



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

1201040005.

Codice di 

correlazione 

n. 1378.

2050210096

contributi per le istituzioni culturali di 

rilievo regionale - art. 12 LR 4/10 - 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali

privati

€ 160.426,56 € 0,00 € 0,00  

2050210097

CONTRIBUTI PER IL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO REGIONALE - LR 4/2010 

art. 17 - TRASFERIMENTI CORRENTI A 

COMUNI

€ 20.000,00 € 340.000,00 € 0,00  

2050210098

CONTRIBUTI PER GLI ISTITUTI ED I 

LUOGHI DELLA CULTURA - LR 4/2010 

ART. 15 - trasferimenti correnti a comuni

€ 80.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210110
L.R. 4/2010-SPESE PER ACQUISTO 

PUBBLICAZIONI CNI/2017
€ 50.000, 00 € 0,00 € 0,00

2050210113

FONDO INTERVENTI SETTORE BENI E 

ATTIVITA’ CULTURALI – INDENNITA DI 

MISSIONE

€ 2.000, 00 € 0,00 € 0,00

2050210125

SOSTEGNO ALLE ATTIVITA¿ 

DELL’OSSERVATORIO PER LA CULTURA - 

TRASFERIM. CORRENTI A ISTITUZ. 

SOCIALI PRIVATE ¿ FONDI REGIONAL

€ 117.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210174

FONDO PER INTERVENTI NEI SETTORI 

DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI - 

QUOTE ISCRIZIONE - CNI/18

€ 15.000, 00 €0, 00 €0, 00

2050210175

SPESE DI GESTIONE DEL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO REGIONALE - 

TRASFERIMENTI A COMUNI

€ 69.400,00 € 0,00 € 0,00

Correlato ai 

capitoli di 

entrata: 

1201010255

1201010256

1201010257

1201010258

1201010259

1201010260

1201020001

1201030008

1201040005.

Codice di 

correlazione 

n. 1378.

2050210268

FONDO PER GLI INTERVENTI REGIONALI 

NEI SETTORI DELLE ATTIVITA' E DEI BENI 

CULTURALI - Trasferimenti correnti a 

Unioni di Comuni - - CNI/2019

€ 5.000,00 € 0,00 € 0,00  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

2050210283

L.R. 4/2010. PROGETTO 

SPECIALE-VALORIZZAZIONE FONDO 

ENRICO MATTEI - FONDI REGIONALI - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - CNI/2019

- BENEFICIARIO: ISTITUZIONE SOCIALE 

PRIVATA

€ 20.000, 00 € 0, 00 €0, 00

2050210284

L.R. 4/2010. PROGETTO SPECIALE- 

Valorizzazione Museo Federico II - 

trasferimenti CORRENTI A COMUNI - 

FONDI REGIONALI - CNI/2019 - 

Beneficiario: Comuni

€ 50.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210285

L.R. 4/2010. EVENTI_ Contributo 

straordinario per i 70 anni del PREMIO 

G.B. SALVI- Trasferimenti correnti a 

comuni - fondi regionali - CNI/2019 - 

Beneficiario: Comuni

€ 30.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210286

L.R. 4/2010. EVENTI-Convegno e mostra 

su  Maria  Montessori e Bruno Munari 

-Ancona, Mole Vanvitelliana - 

Trasferimenti correnti a Istituzioni 

culturali statali - Fondi regionali - spesa 

corrente - CNI/2019 - Beneficiario: 

Istituzioni culturali statali

€ 20.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210288

L.R. 4/2010 - Progetto speciale 

"Fabriano città della carta fatta a mano 

e delle filigrana" - Fondi regionali - 

Trasferimenti correnti a comuni - 

CNI/2019 - Beneficiario: Comuni

€ 20.000,00 € 0,00 € 0,00

 

L.
R
. 1

1
/0
9
 –

 D
is
ci
p
lin

a 
in
te
rv
e
n
ti
 S
p
e
tt
ac
o
lo

2050210022

CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI CULTURALI

- LR 11/2009 - CNI/10 € 202.039,44 € 200.000,00 € 0,00  

2050210026

CONTRIBUTI A SOGGETTI REGIONALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

CULTURALI - TRASFERIMENTO A 

IMPRESE - LR 11/2009 -CNI/SIOPE/10 € 50.010,00 € 50.000, 00 € 0,00  

2050210043

CONTRIBUTI A SOGGETTI REGIONALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

CULTURALI - LR 11/2009 - CNI/10 € 50.010,56 € 0,00 € 0,00  

2050210062

Cofinanziamento dei progetti ammessi 

del contributo unico dello spettacolo - 

trasferimento a fondazioni liriche € 80.000,00 € 0,00 € 0,00  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

2050210069

spese per la realizzazione del progetto 

interregionale residenze - QUOTA 

REGIONALE € 40.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210070

Cofinanziamento dei soggetti ammessi a

contributo del Fondo Unico per lo 

spettacolo € 592.550,00 0, 00 € 0,00  

2050210095

CONTRIBUTI PER I PROGETTI LOCALI IN 

MATERIA DI SPETTACOLO - LR 11/2009 - 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali

private € 230.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210124

CONTRIBUTI PER IL TEATRO 

AMATORIALE ¿ TRASFERIM. CORRENTI A

ISTITUZ. SOCIALI PRIVATE ¿ FONDI 

REGIONALI - CNI/2017 € 40.000,00 0, 00 € 0,00  

2050230001

FONDO DI ANTICIPAZIONE PER IL 

SETTORE DELLO SPETTACOLO DAL VIVO 

- ART.12 L.R. 11/2009 -**CFR 30301023 

(EX CAP.53109103) -CNI/10 € 1.800.000,00 0, 00 0, 00  

 

2050210024

FONDO REGIONALE PER IL SOSTEGNO 

DEL CINEMA E DELL'AUDIOVISIVO - 

TRASFERIMENTO AD IMPRESE -CNI/09 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00  

2050210036

FONDO REGIONALE PER IL SOSTEGNO 

DEL CINEMA E DELL'AUDIOVISIVO - 

TRASFERIMENTO AD ALTRI SOGGETTI 

-CNI/09 € 277.884,30 € 0,00 € 0,00  

Le
gg
i t
e
m
at
ic
h
e

2050210042 L.R. 34/2012 - Maria Montessori € 30.000,00 € 30.000,00 € 0,00  

2050120107

L.R. 34/2012  - SPESE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE E LA 

VALORIZZAZIONE DELLA CASA NATALE 

DI MARIA MONTESSORI - 

TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE A 

COMUNI - CNI/2019.

€ 90.000,00 € 0,00 € 0,00

 

2050210039 L.R. 8/12 - Legge Esuli Istriano-Dalmati € 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00  

2050210029
L.R. 15/1973 - Contributo Istituto 

Liberazione € 0,00 € 70.000,00 € 0,00  

2050120055 L.R. 4/2019 - Mulini idraulici € 30.000,00 € 100.000,00 € 0,00  

2050110005 L.R. 16/2012 - Luoghi Linea Gotica € 20.000,00 € 10.000,00 € 0,00  

2050210017
L.R. 5/2010 - Storia Risorgimento 

Battaglie Tolentino Castelfidardo € 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00  

2050120026 L.R. 26/2009 - Archivi partiti politici € 0,00 € 30.000,00 € 0,00  

   € 6.006.098, 13
€ 3.815.087,50 € 1.540.000,00

 

All’attuazione del presente programma potranno concorrere eventuali ulteriori risorse dei fondi regionali,
statali, comunitari e reiscrizioni che si renderanno disponibili, da destinare all’attuazione delle suddette 
iniziative.  Si precisa che trattasi di risorse regionali come da autorizzazione di legge, coerenti, quanto 
alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,/ siope.Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai 
sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013. 
I capitoli 2050210087 e 2050210175 sono alimentati da entrate afferenti alle quote annue versate dalle
Biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario Regionale, introitate dalla Regione quale 
compartecipazione alle spese gestionali e la correlata spesa sarà impegnata solo previo specifico atto 
di accertamento delle entrate. In merito ai capitoli 2050210098 e 2050120107 gli interventi di spesa 
sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3 comma16 legge 350/2003 e rientrano 
nella fattispecie prevista alla lettera “g” e  del C18 del medesimo art. 3.

Con DGR n.258  del 2/03/2020 è stato richiesto alla competente Commissione Consiliare il parere 
del  presente    atto.   La   DGR n.  258/2020   è  stata   approvata   alla  alla  vigilia  del  lockdown.  Lo  stato  di 
emergenza  causato dalla epidemia di Covid- 19 ha costretto l’ente regionale a ripensare profondamente 
le strategie e le politiche di  intervento nei rispettivi settori di competenza, avendo a mente la salute e 
sicurezza dei cittadini, la tutela del lavoro e dei lavoratori, la tenuta dell’economia nel suo complesso , 
come  fattori  strettamente  interconnessi  e  da monitorare  attentamente  in  forma  integrata.  Anche  nel 
settore  della  Cultura  il  danno  arrecato  dall’epidemia  è  da  subito  apparso  molto  grave,  nonostante 
prodotti e servizi culturali abbiano accompagnato i cittadini negli giorni di quarantena con musica, libri, 
film, visite virtuali a musei e luoghi culturali, che hanno alimentato in questo periodo una vita quotidiana 
per il resto priva della consueta socialità. Cinema, teatri, biblioteche e musei chiusi hanno sottratto  alle 
comunità  importanti  spazi  di  esperienza  culturale  collettiva,  di  socialità  impegnata  nel  comune 
interesse per la musica, il teatro, la lettura, e a molti lavoratori, i principali ‘mezzi di produzione’, come 
si definirebbero in altri settori.
Di concerto con gli operatori  del settore  l’Assessorato ha  dunque  programmato di intervenire  subito  con 
momenti di confronto e  informazione  per mantenere vive le relazioni, le reti, le connessioni costruite nel 
tempo.  Tra  questi  ricordiamo  gli   Infodì  promossi  dalla  regione  Marche  con  la    Fondazione  Marche 
Cultura  per  mettere  a  disposizione  del  mondo  della  cultura  (oltre  che  del  turismo)  conoscenze  e 
strumenti utili ad affrontare la situazione di emergenza e i nuovi s cenari che si stanno profilando   e  il    
Grand Tour   Musei  in corso dal   18   al 24   maggio   in versione virt u ale ,   in vista della  riapertura di molte 
strutture. 

Ma è innegabile che la principale preoccupazione e il massimo dell’impegno sono andati a favore della 
tutela del lavoro e dei lavoratori di questo settore, che significa anche tutela delle produzioni culturali e 
della capacità di creare e diffondere cultura, di  riconoscere   e  far  riconoscere  il nostro  territorio per  i 
suoi  tratti  identitari  e  di  garantire  sviluppo  e  coesione  sociale.    Per  questo  è  stata  avviato 
immediatamente  il confronto con  il Consorzio Marche Spettacolo per analizzare nel dettaglio lo stato 
di crisi del settore e tracciare le linee di intervento per fronteggiare le perdite , confluite in un documento   
pervenuto   alla  Regione  ( prot.   0440133|29/04/2020|R_MARCHE|GRM|CEI|A);   è   stato  calendarizzato 
per il mese di maggio  un incontro con i soggetti che lavorano nel settor e del cinema e dell’audiovisivo;  
nel contem po in questo periodo sono stati n umerosi e continui i confronti avuti dall’Assessorato con il 
Ministero per i Beni e le attività culturali e le altre regioni, per condividere le strategie centrali e le linee 
guida di azione comuni sui territori.

A  seguito  del la  suddetta  necessaria  fase  di  confronto  e  di  concertazione  con  i  soggetti  interessati, 
 l ’Assessorato  alla  Cultura ,   in  questo  contesto  emergenziale,  ha  ritenuto  prioritario  reinterpretare  le 
azioni di sostegno al settore dei beni e delle attività culturali .  Al fine di accelerare i tempi di modifica del 
Piano,  per  trovarsi  pronti  alla  ripartenza   di  molte  attività  con  la  Fase  2 ,   c on  nota  prot.  
0002688|05/05/2020 CRMARCHE/A  l’Assessore Moreno Pieroni ha trasmesso alla Commissione una 
nota informativa dettata dall’esigenza di condividere  immediatamente  una proposta di  riconversione e 
interpretazione,  nel  quadro  emergenziale  delle  azioni  di  sostegno  al  settore  dei  beni  e  delle  attività 
culturali, del cinema e dello spettacolo, del Programma annuale di settore, approvato  in Giunta con    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

DGR n. 258 del 2/03/2020  e  inviato alla competente Commissione consiliare alla vigilia del lockdown.  
La  proposta  della  regione  di  revisione  del  Programma  Cultura  2020  prevedeva  una  serie  di  criteri 
generali cosi riassumibili:

 -m antenimento  dell’impianto  e  suddivisione  in  temi  e misure  della DGR 258/2020  con  previsione  di 
alcune modifiche/ rettifiche/ integrazioni ai contenuti di alcune schede, operate sulla base di un’analisi   
tecnica    delle  attività  effettivamente  realizzabili   anche  al  fine  di  allineare  l’attività  amministrativa 
regionale a quella statale;

-c oncertazione  territoriale per elaborare  le modalità di attuazione promuovendo  il massimo confronto 
con  gli  operatori  di  settore,  tenendo  conto  delle  linee  guida  ministeriali  (spettacolo,  musei)  e 
agevolando  la  possibilità  di  attivare  progetti  innovativi  di  fruizione  e  valorizzazione  anche  in  chiave 
digitale;

-a umento  del  cofinanziamento e  della  quota di anticipo regionale, in tutti i bandi  del settore Cultura :  con 
percentuali   fino all’ 80%  (dal 30%),  possibilità di estendere la realizzazione delle attività a tutto il 2021 
e di aumentare  la quota di anticipo 2020, compatibilmente con le regole e  le dispo nibilità del bilancio 
regionale.

A  fronte  di  una  attività  che  intende  tutelare  l’ordinario,  non  si  può  tuttavia  non  tenere  conto  del 
momento straordinario che stiamo vivendo: per questo la nota regionale proponeva di utilizzare i fondi 
risultanti da attività già previste dalla DGR 258/20 ,  ma non realizzabili nel 2020 nel settore dei Beni e 
Attività  culturali,  dello  Spettacolo,  del  Cinema,  per     istituire  un   Fondo  Regionale  di  Emergenza 
destinato al settore Cultura (FEC). 

L a   Commissione  Consiliare,  nella  seduta  dell’11 maggio    2020  ha  espresso  il  Parere   favorevole   n. 
195/2020    con  le  seguenti  osservazioni:   si  condivide  la  necessità,  formulata  nella  citata  nota  prot. 
0002688|05/05/2020  CRMARCHE/A,  di  rimodulare  gli  interventi  contenuti  nel  programma  annuale 
cultura  proposto,  sostenendo  la  ripartenza  in  forme  compatibili  con  l’evolversi  delle  misure  di 
distanziamento sociale previste dalla normativa vigente. A tal fine:

per quanto attiene alla  scheda  2.1 ( Celebrazioni raffaellesche e grandi eventi ) appare opportuno, come 
ravvisato nella citata nota prot.   0002688|05/05/2020 CRMARCHE/A e per le motivazioni ivi contenute,    
prevedere esclusivamente il sostegno ai seguenti interventi:
· celebrazioni raffaellesche (valutando la possibile estensione delle stesse fino al 2021);
· la mostra La regione delle madri dedicata a Osvaldo Licini;
· le iniziative relative all’ avvio delle celebrazioni di Dante Alighieri (2021); 
· la mostra di Maria Montessori e Bruno Munari di Ancona;

per quanto attiene alla  scheda  2.2 (Interventi  a sostegno della valorizzazione  dei poli museali) si ritiene 
opportuno  am pliare  le  tipologie  di  attività   finanziabili  e  realizzabili,  ridestinando   le  risorse  anche  a 
progetti di valorizzazione digitale del patrimonio e attività di comunicazione digitale;

p er  quanto  attiene  alla   scheda  2.3  (Progetti   speciali  di  valorizzazione  del   patrimonio  e  delle  reti 
tematiche)  appare   opportuno,  come  ravvisato  nella   citata  nota  prot  0002688|05/05/2020 
CRMARCHE/A , posticipare al 2021 il   sostegno ai progetti  tematici “Ma b”, “Gran Tour Cultura”,” Città   
Crivellesche”, “Fabriano città della carta”;

per quanto riguarda le  schede  3.1 ( Biblioteche e promozione della lettura )   3.2  (Archivi )  3.3.(  Sostegno 
editoria  culturale )    si  ritiene opportuno,  in   relazione all’annullamento della  partecipazion e  regionale al 
salone  del  libro  di  Torino  ( misura  per  cui  era  previsto  un   finanziamento  euro  92.000),  di   destinare 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

maggiori  risorse  ( euro  20.000)  per  l’   acquisto  di  copie  di  libri  (al   fine  di  sostenere  gli  editori  nella 
situazione   di   grave crisi del settore) e all’   implementazione della piattaforma digitale per su pportare  i 
servizi bibliotecari (euro 20.000 );

per quanto attiene alla scheda 4.1 (Eventi espositivi di rilievo regionale) si ritiene opportuno prevedere 
· un aumento della quota di finanziam ento regionale dei progetti  ivi  contenuti pari ad un massimo del 
60 % del costo preventivato;
·   l’introduzione di  nuove misur e  volte  a  sostenere  attività  di   valorizzazione  innovativa  del  patrimonio 
digitale;
· l’estensione della fattibilità dei progetti a tutto il 2021;
· l’abbassamento dei tetti di spesa previsti nella scheda per l’ammissibilità al finanziamento dei progetti 
garantendo che nei bandi sia assicurata l’erogazione dell’anticipazione massima prevista, compatibile 
con i fondi disponibili;

per quanto attiene alla scheda 4.2 (festival, rassegne e premi) si ritiene opportuno prevedere:
·un aumento della quota di finanziamento regionale delle iniziative sostenute pari al 60 %
·il  sostegno  ad  attività  culturali  compatibili  con  le  misure  di  distanziamento  sociale  previste  dalla 
legislazione vigente, incluse forme di valorizzazione innovativa e digitale delle attività;
·l’abbassamento dei tetti di spesa  previsti per l’ammissibilità al finanziamento dei progetti, garantendo 
che nei bandi sia assicurata l’erogazione dell’anticipazione massima prevista nella
scheda, compatibile con i fondi disponibili;
· l’estensione della fattibilità dei progetti a tutto il 2021;

per  quanto  riguarda  la   scheda  4.3  ( Contributi  per  le  i stituzioni  culturali  di  rilievo   regionale)  appare 
necessario  prevedere  che  nell’ erogazione  dei  contributi  alle   istituzioni  culturali  di  rilievo  regionale, 
iscritte nell’ apposito albo, sia privilegiato   il  finanziamento di  iniziative editoriali e di valorizzazione del 
patrimonio;

per quanto riguarda la  scheda  5.1 ( Bando per eve nti, premi, rassegne e attività  culturali legate alle arti 
visive contemporanee) si ritiene opportuno prevedere:
·un aumento della quota di finanziamento regionale delle iniziative sostenute pari al 60 %;
·il sostegno ad attività di valorizzazione innovativa e digitale;
·l’abbassamento dei tetti di spesa previsti per l’ ammissibilità al  finanziamento dei progetti , garantendo 
che nei bandi sia   assicurata  l’erogazione dell’ anticipazione massima prevista,   compatibile con  i  fondi 
disponibili;
·l’estensione della fattibilità dei progetti a tutto il 2021;

p er  quanto  attiene  alla   scheda   6  ( Attività  di  mon itoraggio  e  Osservatorio  per  la   cultura)  appare 
opportuno   come  ravvisato  nella  citata  nota  prot.    0002688|05/05/2020  CRMARCHE/A  prevedere 
esclusivamente il sostegno ai seguenti interventi:
·Implementazione  del   partenariato  tecnico   scientifico  con  Federculture  e  Fondazione  Symbol a, 
mantenendo il finanziamento delle quote di adesione;

· finanziamento di tre ricerche di settore che potranno essere effettuate per quantificare i danni subiti 
nei vari settori della Cultura e verificare ipotesi di rilancio di spettacolo e audiovisivo;

per quanto riguarda la scheda 7 (comunicazioni ed eventi istituzionali) appare opportuno, come 
ravvisata nella citata nota prot 0002688|05/05/2020 CRMARCHE/A, prevedere esclusivamente il 
sostegno alle due azioni già inserite nella programmazione SUAM 2020/2022 per la realizzazione di 
materiali di comunicazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

11

per quanto attiene alle  schede  8.1 ( Sostegno ai soggetti FUS – funzioni prioritarie per il sistema dello 
spettacolo dal vivo -PIR-cofinanziamento e fondo di anticipazione; cofinanziamento degli altri soggetti   
cofinanziati dal FUS )   e   8.2   ( Progetti speciali di  iniziativa regionale attuati mediante PIR .) si concorda 
con   quanto sosten u to nella citata nota prot 0002688|05/05/2020 CRMARCHE/A, di far   riferimento per 
le modalità di  rendicontazione a quelle che  il MiBACT fisserà    per  le quote statali, prevedendo ampie 
deroghe rispetto ai parametri previgenti   al fine di consentire una rendicontazione flessibile, a tutela in 
particolare  dei    lavoratori.  In  sede di  rendicontazione  si  potrà,  in  linea  con  il MiBACT,  dare    priorità  a 
costi fissi ed ai costi di attività comunque sostenibili  in relazione alle  f asi diverse di mobilità di attori e 
pubblico.  In merito  al  fondo di  anticipazione ai    PIR previsto  dalla  Legge 11,  appare  utile  che  venga 
valutata  la  possibilità  di  erogare,  qualora  in  linea  con  la  legislazione  vigente,  una quota percentuale 
sulla base dell’erogazione degli anticipi 2020 del MiBACT;

per quanto riguarda la  scheda  8.3  ( Sostegno  alle attività e ai progetti di  spettacolo di rilievo re gionale 
proposti dal territorio )  si ritiene opportuno  prevedere che gli  interventi destinati al sostegno di progetti di 
spettacolo dal vivo    realizzati da soggetti non FUS siano effettuati da operatori professionali, con    una 
percentuale  maggiore  di  contributo  (almeno  l’80 % ),   abbassando  gli  importi   massimi  di  progetto  a 
30.000 per i grandi e 10.000 per i piccoli, con estensione delle attività a tutto il 2021;

per quanto riguarda la  scheda  8.4  ( Progetto in terregionale Residenze) appare  opportuno non investire 
risorse per ampliare le Residenze;

per quanto  riguarda  la   Scheda  8.6   ( Contributi a  progetti di  teatro amatoriale)   appare necessario che 
una  quota  pari  ad  almen o  euro  30.000  delle  risorse  ivi   previste  sia  destinata  prioritariamente  al 
finanzia mento  dell’attività  di messa  in   sicurezza  e  sanificazione  delle  sale  teatrali  in  possesso  delle 
compagnie
amatoriali nonché al sostegno alle spese fisse;

per quanto attiene alla   scheda  9.1.2  (Sostegno  alla programmazione del cinema  di qualità: contributi 
alle sale cinematografiche), c ome ravvisato nella citata nota  prot  0002688|05/05/2020 CRMARCHE/A , 
appare opportuno non finanziare la misura;

per quanto attiene alle  schede  9.1.3  ( Sostegno ai fe stival di cinema di particolare  rilievo nazionale ) e   
9.1.4 ( Bando per festival,  rassegne e premi di particolare  valore regionale)  si ritiene che il sostegno ai 
settori del festival dovrebbe essere implementato prevedendo un aumento della quota di finanziamento
regionale, la differenziazione delle attività  da promuovere incluse forme di  valorizzazione innovativa e 
digitale, l’estensione d ella fattibilità dei progetti a  tutto il 2021 e l’erogazione di un anticipo al mom ento 
dell’assegnazione del contributo;

in  relazione  alla   scheda   9.2.2   ( Promozione  e   valorizzazione  del  patrimonio  e   della  cultura 
cinematografica  e  della  conoscenza   e  diffusione  dell'audiovisivo  e   dei  nuovi  linguaggi  della 
multimedialità:  sostegno  a   progetti)  si  ritiene  necessario   implementare  le  misure  ivi  contenute, 
preve dendo  un  aumento  della  quota  di   finanziamento  regionale,  la  differenziazione  dell e  attività  da 
sostenere incluse forme di valorizzazione innovativa e digitale, l’estensione della fattibilità dei
progetti a tutto il 2021 e l’erogazione di un anticipo al momento dell’assegnazione del contributo;

appare necessario non rifinanziare per l’anno in  corso le misure contenute nella  scheda  9.3  ( Distretto 
dell'animazione  Animarc he)  in  quanto,  come  evidenziato  nella  nota  prot. 0002688|05/05/2020 
CRMARCHE/A ,  il progetto, già approvato   con il Piano della Cultura del 2019, ha maturato un notevole 
ritardo e devono   essere ancora svolte le attività già finanziate. L’azione potrà esser ripresa negli   anni 
successivi.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

12

P er quanto attiene alle schede 4.1( Eventi espositivi di rilievo regionale)  4.2 (festival , rassegne e premi), 
4.3   ( Contributi per le istituzioni culturali di rilievo regionale), 5.1 (Bando per eventi, premi, rassegne e 
attività culturali legate alle arti visive contemporanee 8.1(Sostegno ai soggetti FUS - funzioni prioritarie 
per il sistema dello spettacolo dal vivo -PIR- cofinanziamento e fondo di anticipazione; cofinanziamento 
degli altri sogge tti cofinanziati dal FUS), 8.3. 3 (Sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo di rilievo 
regionale  proposti  dal  territorio),  8.6  (Contributi  a  progetti  di  teatro  amatoriale);  9.1.3    (Sostegno  ai 
festival
di  cinema di  particolare  rilievo  nazionale);    9.1.4  (Bando per  festival,  rassegne e  premi  di  particolare 
valore regionale) appare utile che venga valutata: la possibilità di riconoscere tra le spese ammissibili 
al finanziamento anche le misure di sanificazione e di messa i n sicurezza per emergenza Covid19 , dei 

singoli  progetti  ,eventi  ,  manifestazioni,  iniziative  finanziate;   la  possibilità  di  abbassare,  laddove 
previsto, il costo minimo del progetto fissato ai fini dell’ ammissibilità al finanziamento.

A ppare  infine  necessario  lasciare  inalterati,   in  quanto  previsti  da  apposite   disposizioni  legislative ,  gli 
interventi  elencati  nelle  schede  del  programma  ed   indicati  nell’ allegato  16,   tabella  c)  delle  legg i  
regionali   51/2018  e  n.  41/2019  comunque  quelli  il  cui  finanziamento  sia  espressamente  previsto  da 
disposizione
di legge. 

Il  parere   si   conclude   rappresentando   alla Giunta  regionale  l’ opportunità  di  istituire ,  nel  rispetto    della 
legislazione vigente e secondo le modalità ivi previste, un Fondo   Regionale di Emergenza destinato al 
settore Cultura (FEC), in particolare al fine   di sostenere spese di messa in sicurezza per la fruizione di 
attività  ed  istituti    culturali  nonché  dei  cinema ,    con  particolare  riferimento  alle  piccole  sale,  dello     
spettacolo  dal  vivo  e  riprodotto;  l’acquisto  di  dotazioni  e  dispositivi;  le    consulenze  necessarie  a 
progettare la fruizione di eventi pubblici; iniziative di   sostegno di categorie di lavoratori e professionisti 
particolarmente svantaggiate.   Il fondo dovrà essere alimentato con le risorse che si rendono disponibili 
a   seguito della rimodulazione degli interventi previsti nella citata deliberazione   della giunta regionale n. 
258  del  02 marzo  2020  nonché  con  le  eventuali    econome  dei  bandi  o  derivanti  della  non  completa 
attuazione  degli  interventi    e  dei  sostegni  previst i  nella  deliberazione medesima.   Sullo  stesso  fondo     
dovranno inoltre confluire ulteriori risorse di fonte regionale, nazionale e comunitaria.

Le  osservazioni  del  parere  sono  state  regolarmente  recepite  e  articolate  nell’allegato  1,  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  delibera,  apportando  alle  schede  le  opportune  modifiche 
indicate nel parere e le necessarie revisioni testuali. Le schede risultano quindi adattate rispecchiando 
il contenuto delle modifiche richieste.   S i precis a che le osservazioni  del Parere 195/2020  in merito alle 
schede  3.1.  e  3.3   (Biblioteche  e  archivi)   sono  state   riportate  nell’allegato  1)  e   potranno  esser e 
operative,   da l  punto  di  vista  amministrativo,   a  s e guito  delle  necessarie  variazioni  compensative  dal 
capitolo 205021005 (-   € 40.000, 00) ai capitoli (2050210110 + 20.000, 00 ;  2050210097 + 20.000, 00 ) ; 
le  indicazioni  in  merito  alla   scheda  8.6  potranno  essere  operative  una  volta  istitituito  il  Fondo  di 
Emergenza Cultura. 

Il  piano  economico  de l  Programma Cultura  2020  come modificato  a  seguito  del  parere   195/2020   è 
quindi il  seguente:

        

L.
R
. 4

/1
0
 -
 N
o
rm

e
 b
e
n
i e
 a
tt
iv
it
à 
cu
lt
u
ra
li

CAPITOLO DESCRIZIONE 2020 2021 2022 NOTE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

13

2050120098

CONTRIBUTI IN C/CAPITALE AI COMUNI 

PER INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO 

SISMICO IN MUSEI, TEATRI, 

BIBLIOTECHE, ARCHIVI E ALTRI LUOGHI 

DELLA CULTURA - LR 4 DEL 09.02.2010 - 

CNI/2019

€ 500.000,00 € 1.755.000,00 € 1.500.000,00  

2050210005

SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI RGIONALI IN MATERIA DI 

BENI E ATTIVITA’ CULTURALI

€ 60.000, 00 € 0,00 € 0,00

2050210031

FONDO PER GLI INTERVENTI REGIONALI 

NEI SETTORI DELLE ATTIVITA' E DEI BENI 

CULTURALI (ALTRI SOGGETTI) - 

CNI/SIOPE/06 € 300.250, 00

€ 390.000,00 € 10.000,00  

2050210048

FONDO PER GLI INTERVENTI REGIONALI 

NEI SETTORI DELLE ATTIVITA' E DEI BENI 

CULTURALI - AMMINISTRAZIONI LOCALI 

- CNI/SIOPE/07 - Trasferimenti correnti a

Comuni - EX 53101117

€ 542.839,52 € 390.087,50 € 30.000,00  

2050210079

CONTRIBUTI PER PROGETTI A BASE 

CULTURALE - TRASF. A COMUNITA' 

MONTANE - L.R. 4/2010

€ 5.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210084
FONDO INTERVENTI SETTORI BENI E 

ATTIVITA' CULTURALI
€ 209,50 € 0,00 € 0,00  

2050210085

FONDO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI REGIONALI IN MATERIA DI 

BENI ED ATTIVITA' CULTURALI - 

trasferimenti correnti a Università

€ 66.000,00 € 100.000,00 € 0,00  

2050210086

FONDO INTERVENTI REGIONALI SETTORI

BENI E ATTIVITA' CULTURALI - ALTRE 

AMM.NI LOCALI

€ 1.850,00 € 0,00 € 0,00  

2050210087

SPESE DI GESTIONE DEL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO REGIONALE - 

TRASFERIMENTI A UNIVERSITA'

€ 117.600,00 € 0,00 € 0,00

Correlato ai 

capitoli di 

entrata: 

1201010255

1201010256

1201010257

1201010258

1201010259

1201010260

1201020001

1201030008

1201040005.

Codice di 

correlazione 

n. 1378.

2050210096

contributi per le istituzioni culturali di 

rilievo regionale - art. 12 LR 4/10 - 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali

€ 160.426,56 € 0,00 € 0,00  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

14

privati

2050210097

CONTRIBUTI PER IL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO REGIONALE - LR 4/2010 

art. 17 - TRASFERIMENTI CORRENTI A 

COMUNI

€ 20.000,00 € 340.000,00 € 0,00  

2050210098

CONTRIBUTI PER GLI ISTITUTI ED I 

LUOGHI DELLA CULTURA - LR 4/2010 

ART. 15 - trasferimenti correnti a comuni

€ 80.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210110
L.R. 4/2010-SPESE PER ACQUISTO 

PUBBLICAZIONI CNI/2017
€ 50.000, 00 € 0,00 € 0,00

2050210113

FONDO INTERVENTI SETTORE BENI E 

ATTIVITA’ CULTURALI – INDENNITA DI 

MISSIONE

€ 0, 00 € 0,00 € 0,00

2050210125

SOSTEGNO ALLE ATTIVITA¿ 

DELL’OSSERVATORIO PER LA CULTURA - 

TRASFERIM. CORRENTI A ISTITUZ. 

SOCIALI PRIVATE ¿ FONDI REGIONAL

€ 110.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210174

FONDO PER INTERVENTI NEI SETTORI 

DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI - 

QUOTE ISCRIZIONE - CNI/18

€ 15.000, 00 €0, 00 €0, 00

2050210175

SPESE DI GESTIONE DEL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO REGIONALE - 

TRASFERIMENTI A COMUNI

€ 69.400,00 € 0,00 € 0,00

Correlato ai 

capitoli di 

entrata: 

1201010255

1201010256

1201010257

1201010258

1201010259

1201010260

1201020001

1201030008

1201040005.

Codice di 

correlazione 

n. 1378.

2050210268

FONDO PER GLI INTERVENTI REGIONALI 

NEI SETTORI DELLE ATTIVITA' E DEI BENI 

CULTURALI - Trasferimenti correnti a 

Unioni di Comuni - - CNI/2019

€ 5.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210283

L.R. 4/2010. PROGETTO 

SPECIALE-VALORIZZAZIONE FONDO 

ENRICO MATTEI - FONDI REGIONALI - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - CNI/2019

- BENEFICIARIO: ISTITUZIONE SOCIALE 

PRIVATA

€ 20.000, 00 € 0, 00 €0, 00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

15

2050210284

L.R. 4/2010. PROGETTO SPECIALE- 

Valorizzazione Museo Federico II - 

trasferimenti CORRENTI A COMUNI - 

FONDI REGIONALI - CNI/2019 - 

Beneficiario: Comuni

€ 50.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210285

L.R. 4/2010. EVENTI_ Contributo 

straordinario per i 70 anni del PREMIO 

G.B. SALVI- Trasferimenti correnti a 

comuni - fondi regionali - CNI/2019 - 

Beneficiario: Comuni

€ 30.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210286

L.R. 4/2010. EVENTI-Convegno e mostra 

su  Maria  Montessori e Bruno Munari 

-Ancona, Mole Vanvitelliana - 

Trasferimenti correnti a Istituzioni 

culturali statali - Fondi regionali - spesa 

corrente - CNI/2019 - Beneficiario: 

Istituzioni culturali statali

€ 20.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210288

L.R. 4/2010 - Progetto speciale 

"Fabriano città della carta fatta a mano 

e delle filigrana" - Fondi regionali - 

Trasferimenti correnti a comuni - 

CNI/2019 - Beneficiario: Comuni

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

 

L.
R
. 1

1
/0
9
 –

 D
is
ci
p
lin

a 
in
te
rv
e
n
ti
 S
p
e
tt
ac
o
lo

2050210022

CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI CULTURALI

- LR 11/2009 - CNI/10 € 202.039,44 € 200.000,00 € 0,00  

2050210026

CONTRIBUTI A SOGGETTI REGIONALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

CULTURALI - TRASFERIMENTO A 

IMPRESE - LR 11/2009 -CNI/SIOPE/10 € 50.010,00 € 50.000, 00 € 0,00  

2050210043

CONTRIBUTI A SOGGETTI REGIONALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

CULTURALI - LR 11/2009 - CNI/10 € 50.010,56 € 0,00 € 0,00  

2050210062

Cofinanziamento dei progetti ammessi 

del contributo unico dello spettacolo - 

trasferimento a fondazioni liriche € 80.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210069

spese per la realizzazione del progetto 

interregionale residenze - QUOTA 

REGIONALE € 0,00 € 0,00 € 0,00  

2050210070

Cofinanziamento dei soggetti ammessi a

contributo del Fondo Unico per lo 

spettacolo € 592.550,00 0, 00 € 0,00  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

16

2050210095

CONTRIBUTI PER I PROGETTI LOCALI IN 

MATERIA DI SPETTACOLO - LR 11/2009 - 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali

private € 230.000,00 € 0,00 € 0,00  

2050210124

CONTRIBUTI PER IL TEATRO 

AMATORIALE ¿ TRASFERIM. CORRENTI A

ISTITUZ. SOCIALI PRIVATE ¿ FONDI 

REGIONALI - CNI/2017 € 40.000,00 0, 00 € 0,00  

2050230001

FONDO DI ANTICIPAZIONE PER IL 

SETTORE DELLO SPETTACOLO DAL VIVO 

- ART.12 L.R. 11/2009 -**CFR 30301023 

(EX CAP.53109103) -CNI/10 € 1.800.000,00 0, 00 0, 00  

L.
R
. 7

/2
0
0
9
 

C
in
e
m
a 
e
 a
u
d
io
vi
si
vo

2050210024

FONDO REGIONALE PER IL SOSTEGNO 

DEL CINEMA E DELL'AUDIOVISIVO - 

TRASFERIMENTO AD IMPRESE -CNI/09 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00  

2050210036

FONDO REGIONALE PER IL SOSTEGNO 

DEL CINEMA E DELL'AUDIOVISIVO - 

TRASFERIMENTO AD ALTRI SOGGETTI 

-CNI/09 € 158.884,30 € 0,00 € 0,00  

Le
gg
i t
e
m
at
ic
h
e

2050210042 L.R. 34/2012 - Maria Montessori € 30.000,00 € 30.000,00 € 0,00  

2050120107

L.R. 34/2012  - SPESE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE E LA 

VALORIZZAZIONE DELLA CASA NATALE 

DI MARIA MONTESSORI - 

TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE A 

COMUNI - CNI/2019.

€ 90.000,00 € 0,00 € 0,00

 

2050210039 L.R. 8/12 - Legge Esuli Istriano-Dalmati € 10.000, 00 € 10.000,00 € 0,00  

2050210029
L.R. 15/1973 - Contributo Istituto 

Liberazione € 0,00 € 70.000,00 € 0,00  

2050120055 L.R. 4/2019 - Mulini idraulici € 30.000,00 € 100.000,00 € 0,00  

2050110005 L.R. 16/2012 - Luoghi Linea Gotica € 20,.000, 00 € 10.000,00 € 0,00  

2050210017
L.R. 5/2010 - Storia Risorgimento 

Battaglie Tolentino Castelfidardo €40.00 0, 00 € 40.000,00 € 0,00  

2050120026 L.R. 26/2009 - Archivi partiti politici € 0,00 € 30.000,00 € 0,00  

   € 5.647.069,88
€ 3.815.087,50 € 1.540.000,00

 

A    seguito  della  rimodul azione  degli  interventi  previsti  sulla  base   del  parere  della  Commissione 
assembleare,   c on  il  nuovo   piano economico  pari   a €   11.002.157,38 ,   diverso da quello proposto con 
DGR 258/ 2020  (pari a €  11.361.185,63 ) ,  si rendono disponibili  risorse  pari a  €  359.028,25  che, unite 
alle    economie  da  bandi ,  potranno  confluire  nel   Fondo  di   Emergenza  Cultura  alla  cui  istituzione   si 
provvederà  con  successivo   atto ,   in  confor mità  con  la  normativa  vigente.    All’attuazione  del  presente 
programma  potranno  concorrere  eventuali  ulteriori  risorse  dei  fondi  regionali,  statali,  comunitari  e 
reiscrizioni che si renderanno disponibili, da destinare all’attuazi one delle suddette iniziative.  Si precisa 
che  trattasi  di  risorse  regionali  come  da  autorizzazione  di  legg e,  coerenti,  quanto  alla  natura   della 
spesa, con  le  finalità di utilizzo previste dall'atto,  fatte salve  le variazioni  finanziarie necessarie alla       
puntuale identificazione della spesa in  base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,/ siope. Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, 
comma 1 del d. lgs. 33/2013. 
I capitoli 2050210087 e 2050210175 sono alimentati da entrate afferenti alle quote annue versate dalle



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

17

Biblioteche  aderenti  al  Sistema  Bibliotecario  Regionale,  introitate  dalla  Regione  quale 
compartecipazione    alle spese gestionali  e la correlata spesa sarà impegnata solo previo specifico atto 
di  accertamento delle entrate.  In merito ai  capitoli  2050210098 e 2050120107 gli  interventi  di  spesa 
sono compatibili con il  ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3 comma16 legge 350/2003 e rientrano 
nella fattispecie prevista alla lettera  “g” e  del C18 del medesimo art. 3. 
Si precisa inoltre che il presente atto riprogramma anche le risorse di cui alla DGR 382/2019 
(Programma Cultura 2019) con esigibilità 2020 e 2021 non ancora impegnate, riducendo gli 
eventuali accantonamenti.  

Esito dell’istruttoria

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto.  Il sottoscritto, in relazione 
alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marta Paraventi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF BENI E ATTIVITA’ CULTURALI

Il  sottoscritto  considerata  la motivazione espressa nell’atto,  esprime parere  favorevole   sotto  il  profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE MARCHE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del Servizio
(Raimondo Orsetti)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

18

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 667 del 03 giugno 2020
	Allegati: ATTESTAZIONECONTABILE_DGR CULTURA .pdf  -  0A10B4A7AC80F2D5B2EF9D334898F15C501D37A816AE542C23FF75390D321555
21maggio_ALLEGATO1.pdf  -  A6CEED89073D16DDC9ADE8B3007E5B60ED8CD7B07B8F778146B3645479EA538F
667.pdf  -  D25C770ECF731259E38E71F8F734629CE534F1B88C66AD101E34455F8A1C78D9
		contact.01
	2020-05-25T16:38:42+0200
	location.01
	Marta Paraventi
	reason.01


		contact.02
	2020-05-26T10:37:09+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02


		RAIMONDO ORSETTI


		2020-06-04T16:47:26+0200
	DEBORAH GIRALDI


		LUCA CERISCIOLI




